
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12.02.2026 г. Мичуринск       № 221 

  

 

Об утверждении Порядка 

использования бюджетных ассиг-

нований резервного фонда адми-

нистрации города Мичуринска 

Тамбовской области 

   

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением «О бюджетном процессе в городе Мичуринске», 

утвержденным решением Мичуринского городского Совета депутатов  

от 20.11.2008 № 337, администрация города Мичуринска Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации города Мичуринска Тамбовской области 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

 - постановление администрации города Мичуринска от 25.05.2009  

№ 1099 «Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда ад-

министрации города»; 

 - постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области 

от 06.12.2019 № 2322 «О внесении изменений в Порядок расходования средств 

резервного фонда администрации города, утвержденный постановлением ад-

министрации города Мичуринска Тамбовской области от 25.05.2009 № 1099 

«Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда админи-

страции города»; 

- постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области 

от 27.12.2021 № 2567 «О внесении изменений в Порядок расходования средств 

резервного фонда администрации города, утвержденный постановлением ад-

министрации города от 25.05.2009 № 1099 (с изменениями, внесенными поста-

новлением от 06.12.2019 №2322); 

- постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области 

от 03.08.2022 № 1500 «О внесении изменений в Порядок расходования средств 

резервного фонда администрации города, утвержденный постановлением ад-

министрации города от 25.05.2009 № 1099 (с изменениями, внесенными поста-

новлениями от 06.12.2019 №2322, от 27.12.2021 №2567); 

- постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области 

от 28.03.2023 № 629 «О внесении изменений в Порядок расходования средств 

резервного фонда администрации города, утвержденный постановлением ад-



2 

 

министрации города от 25.05.2009 № 1099 (с изменениями, внесенными поста-

новлениями от 06.12.2019 №2322, от 27.12.2021 №2567, от 03.08.2022 №1500). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа г. Мичуринск Тамбовской области 

(https://michurinsk.gosuslugi.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.    

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области      М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации города       М.Г. Балашов 

 

Заместитель главы администрации города –  

начальник финансового управления 

администрации города        М.А. Макаров 

 

Начальник отдела гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций администрации 

города         Д.А. Мелехов 

 

Начальник юридического управления 

администрации города        Н.Н. Иноземцева 

 

 

 

 

Исполнитель 

Макаров М.А. 

5-32-23 

 

Контроль 

Скрылева Г.В. 

5-31-73 

 





                 ПРИЛОЖЕНИЕ                                                   

                                                                    УТВЕРЖДЁН 

                                             постановлением администрации города  

                           от   12.02.2026    № 221 

 

 

Порядок 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации города Мичуринска Тамбовской области 

 

1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации города Мичуринска Тамбовской области 

(далее - Порядок) определяет порядок подготовки и исполнения решений 

администрации города Мичуринска Тамбовской области об использовании 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города 

Мичуринска Тамбовской области (далее - резервный фонд) в текущем 

финансовом году, а также применяется в целях подготовки отчета об 

использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в составе 

отчетности об исполнении бюджета муниципального образования городского 

округа – город Мичуринск Тамбовской области (далее – бюджет города 

Мичуринска) 

2. Резервный фонд создается в расходной части бюджета города 

Мичуринска для финансирования непредвиденных расходов, возникших в 

текущем финансовом году, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также иных мероприятий, 

предусмотренных настоящим Порядком. 

К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие нерегулярный 

и неотложный характер, финансирование которых не могло быть 

предусмотрено при формировании бюджета городского округа – города 

Мичуринска Тамбовской области на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на 

осуществление мероприятий, указанных в подпунктах 3.1 - 3.3 настоящего 

пункта и реализуемых до 31 декабря текущего года: 

3.1 частичное покрытие расходов на финансовое обеспечение мероприя-

тий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера и их последствий; 

3.2 проведение мероприятий в период прохождения весеннего половодья, 

пожароопасного сезона и аномально низких температур с целью предупрежде-

ния чрезвычайных ситуаций, а также приобретения для этих целей аварийных 

запасов, оборудования и материальных ресурсов; 

3.3 финансирование непредвиденных расходов, не имеющих регулярного 

характера, по решению вопросов, отнесенных в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

http://cons.g45.tambov.gov.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=501480&date=13.02.2026


2 

 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения го-

родского округа, и (или) Уставом города Мичуринска Тамбовской области к 

вопросам местного значения города Мичуринска Тамбовской области, не 

учтенных в составе расходов бюджета города Мичуринска Тамбовской обла-

сти, и которые не могут быть отложены до внесения изменений в бюджет горо-

да Мичуринска Тамбовской области, а также финансирование расходов на ис-

полнение полномочий, отнесенных в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского 

округа, и (или) Уставом города Мичуринска Тамбовской области к вопросам 

местного значения города Мичуринска Тамбовской области при недостаточно-

сти бюджетных средств в расходной части бюджета города. 

4. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия 

расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций и их последствий: 

4.1 осуществление гражданам Российской Федерации, постоянно 

проживающим в жилых помещениях, попавших в зону чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, единовременных денежных выплат в 

виде: 

единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

размере 15,0 тыс. рублей на человека; 

финансовой помощи гражданам в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (из расчета за частичное утраченное имущество первой 

необходимости - 75,0 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное 

имущество первой необходимости - 150,0 тыс. рублей на человека); 

финансовой помощи одиноко проживающим гражданам в связи с утратой 

ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (за частично утраченное имущество 

первой необходимости - 150,0 тыс. рублей, за полностью утраченное 

имущество первой необходимости - 300,0 тыс. рублей); 

единовременного пособия гражданам, получившим в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью, 

с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда 

(тяжкий вред или средний вред в размере 600,0 тыс. рублей на человека, легкий 

вред - 300,0 тыс. рублей на человека); 

единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

размере 1 500,0 тыс. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях 

каждому члену семьи. К членам семей граждан, погибших (умерших) в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

относятся супруга (супруг), дети, родители и лица, находящиеся на иждивении. 

Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор 

непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для 

http://cons.g45.tambov.gov.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=RLAW444&n=197922&date=13.02.2026
http://cons.g45.tambov.gov.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=501480&date=13.02.2026
http://cons.g45.tambov.gov.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=RLAW444&n=197922&date=13.02.2026


3 

 

сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, 

включающий в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 

плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

предметы мебели для сна - кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 

водонагреватель и отопительный котел (переносная печь); 

4.2 проведение аварийно-спасательных работ при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по перечню 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

4.3 проведение неотложных аварийно-восстановительных работ при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера по перечню согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 

4.4 развертывание и содержание в течение необходимого срока, но не 

более шести месяцев, пунктов временного размещения и питания для граждан 

из расчета до 800 рублей на человека в сутки, за исключением иных размеров, 

установленных нормативным правовым актом администрации города 

Мичуринска Тамбовской области; 

4.5 закупка, доставка, кратковременное хранение материальных ресурсов 

для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан; 

4.6 организация питания и обеспечение жизнедеятельности 

формирований, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

4.7 иные мероприятия, осуществление которых по решению комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города (далее - КЧС и ОПБ города) необходимо для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий. 

5. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на 

финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных абзацем вторым 

подпункта 4.1 пункта 4 настоящего Порядка, осуществляется при 

одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайных ситуаций 

для соответствующих органов местного самоуправления и сил Мичуринского 

городского звена Тамбовской областной территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций следующих условий: 

постоянное проживание гражданина в жилом помещении, попавшем в 

зону чрезвычайных ситуаций; 

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 

Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое 

обеспечение мероприятий, предусмотренных абзацами третьим и четвертым 

подпункта 4.1 пункта 4 настоящего Порядка, осуществляется при 



4 

 

одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайной ситуации 

следующих условий: 

постоянное проживание гражданина в жилом помещении, попавшем в 

зону чрезвычайной ситуации; 

утрата гражданином частично или полностью имущества первой 

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации. 

6. Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 

частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 

процентов имущества первой необходимости), в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 

полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования. 

7. Основанием для выделения средств из резервного фонда является 

распоряжение администрации города, подготовленное по поручению главы 

города Мичуринска Тамбовской области по обращению заместителя главы 

администрации города или руководителя структурного подразделения 

администрации города (далее - Глава города), а также на основании сводных 

данных о количестве граждан, сформированных в соответствии с Порядком 

предоставления единовременных денежных выплат гражданам Российской 

Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно 

проживающим в жилых помещениях, попавших в зону чрезвычайной ситуации 

природного и техногенного характера на территории города Мичуринска 

Тамбовской области, утверждённым постановлением администрации города. 

7.1. Подготовку проектов распоряжений администрации города о 

выделении средств из резервного фонда осуществляет ответственное 

структурное подразделение в соответствии с его компетенцией. 

7.2. Выделение средств из резервного фонда по одним и тем же 

основаниям одним и тем же получателям в текущем финансовом году не 

допускается. 

8. Размер резервного фонда администрации города устанавливается 

решением о бюджете городского округа – город Мичуринск Тамбовской 

области на соответствующий финансовый год и на плановый период и не 

может превышать 3 процента от утвержденного указанным решением общего 

объема расходов. 

8.1. Резервный фонд администрации города указывается в расходной 

части бюджета города как предельная сумма, которая может быть 

израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может 



5 

 

изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет 

города. 

8.2. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по 

расходам бюджета города распространяется и на размер резервного фонда 

администрации города. 

9. Управление средствами резервного фонда администрации города 

осуществляется на основании настоящего Порядка. 

9.1. Распоряжение администрации города является основанием для 

внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись 

бюджета города, а также основанием для возникновения расходных 

обязательств города Мичуринска Тамбовской области. 

9.2. Средства резервного фонда администрации города, предоставленные 

в соответствии с распоряжением администрации города, подлежат 

использованию в течение финансового года. 

10. Выделенные из резервного фонда администрации города средства 

отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам 

бюджетной классификации Российской Федерации. 

10.1. Финансовое управление администрации города ведёт учёт 

расходования средств резервного фонда администрации города. 

10.2. Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из 

резервного фонда администрации города, осуществляется органами 

муниципального финансового контроля. 

10.3. Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат 

возврату в бюджет города. 

10.4. За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные 

виды расходов из резервного фонда администрации города, получатель средств 

несет ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

10.5. В целях исполнения настоящего Порядка ответственному 

структурному подразделению предоставляется право получения полной и 

достоверной информации от получателей средств из резервного фонда 

администрации города. 

10.6. Ответственное структурное подразделение ежеквартально до  

10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и по итогам финансового 

года в срок до 15 января следующего финансового года, представляет в 

финансовое управление администрации города отчет об использовании 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

 





Приложение № 1 

к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 

администрации города Мичуринска 

Тамбовской области 

 

 

Перечень 

аварийно-спасательных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

 

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации. 

2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации. 

3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной 

среды. 

4. Первая помощь до оказания медицинской помощи. 

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников 

чрезвычайной ситуации. 

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его 

возвращение в места постоянного проживания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Приложение № 2 

к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 

администрации города Мичуринска 

Тамбовской области 

 

Перечень 

неотложных аварийно-восстановительных работ при ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

1. Устройство, разборка и демонтаж временных сооружений - дамб, 

плотин и каналов отвода водных, селевых, оползневых и других масс для 

защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для 

экстренной эвакуации. 

2. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и 

инженерной инфраструктуры (при условии, что проводятся минимально 

необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают 

утраченную способность к функционированию, что указанные работы 

осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации и не потребуется 

изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов 

после отмены режима чрезвычайной ситуации). 

3. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых 

объектов образования, культуры, спорта, находящихся в муниципальной 

собственности, к восстановительным работам (откачка воды, просушка 

помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и 

временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз 

мусора). 

4. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально 

значимых объектах образования, культуры, спорта, находящихся в 

муниципальной собственности (за исключением работ, связанных с внутренней 

отделкой помещений). 

5. Санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территории, 

находящейся в зоне чрезвычайной ситуации. 

 

 

 





 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 

администрации города Мичуринска 

Тамбовской области 

 

 

Отчёт 

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации города Мичуринска Тамбовской области 

за _____________ 

 

 

 
Получатель 

средств из 

резервного 

фонда 

администрации 

города 

Реквизиты и 

наименование 

распоряжения 

администрации 

города 

Профинанси-

ровано 

(рублей) 

Кассовые 

расходы 

(рублей) 

Неисполь-

зованные 

остатки 

(рублей) 

     

     

ИТОГО:     

 

 

 

Руководитель  

___________________________________________________________________  

(подпись, расшифровка подписи)  

 

 

Ответственный исполнитель  

___________________________________________________________________  

(подпись, расшифровка подписи)  

 

 

Контактный телефон _________________________________________________ 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации города –  

начальник финансового управления 

администрации города       М.А. Макаров 
 


